1

PORTARIA Nº 07/2023/SMCT
De 13 de março de 2023

“Homologa e divulga os Pareceristas selecionados para
avaliação dos projetos culturais inscritos no Edital do Fundo
Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira - Edição 2023”

EDUARDO SEGANTINE DE SOUZA, Secretário Municipal Cultura e Turismo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei, homologa e divulga os pareceristas selecionados para avaliação dos
projetos culturais inscritos no Edital do Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira 2023;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2241/2019, 07 de fevereiro de 2019 - Fundo Municipal de
Incentivo à Cultura de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 07/2022/SMCT, de 28 de dezembro de 2022 - Fundo Municipal de Incentivo
à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2023;

CONSIDERANDO a Resolução 002/SMCT, de 06 de março de 2023; da Secretaria de Cultura e Turismo
de Jandira, que prorroga o prazo de vigência do Edital 01/2022/SMCT - Credenciamento de
Pareceristas para Análise Técnica de Projetos Culturais, Mostras, Festivais, Oficinas, Exposições,
Workshops e Atividades Artísticas;

CONSIDERANDO a Resolução 003/SMCT, de 08 de março de 2023; da Secretaria de Cultura e Turismo
de Jandira, que prorroga os prazos para os resultados finais de classificação e recursos dos projetos
inscritos no Edital 07/2022/SMCT Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira - Edição 2023;

CONSIDERANDO a Ata da Reunião do Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira, realizada no
dia 06 de março de 2023;

CONSIDERANDO a deliberação da Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira em consonância com o
Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira, os pareceristas selecionados/convocados, que
irão compor a Comissão de Análises de Projetos Culturais (CAPCs), deverão entregar as avaliações
(notas) até o dia 22 de março de 2023, os pareceristas receberão cada um, a quantia de R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais);

RESOLVE:
Art. 1° Relação de pareceristas para análise técnica de projetos culturais selecionados pelo Conselho
Municipal de Política Cultural de Jandira: Guilherme Laureano Coelho de Moura (música), Patrícia
Marchesoni Quilici (artes visuais), Messias Nogueira Freitas (cultura popular), Wilson Roque Basso
(audiovisual), Alvaro Ribeiro Assad (artes cênicas) e Cibele Ribeiro da Silva (dança).

2

Art. 2° Relação de pareceristas para análise técnica de projetos culturais selecionados pela
Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira: Letícia Martins Dias (música), Thayse Lucas Guedes de
Souza (artes cênicas), Téo Senna Ramalho da Silva (artes visuais), Marcos Roberto Pisarski Junior
(cultura popular), Verônica Guimarães Brandão da Silva (audiovisual), Marta Cesar (dança).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jandira, 13 de março de 2023.

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo